



COOPERATIVA DE CREDITO DE LIVRE ADMISSAO DE ASSOCIADOS NOVOS CAMPOS  
SICOOB NOVOS CAMPOS  
CNPJ: 78.862.083/0001-15  
BALANCETE PATRIMONIAL  
(Em Reais)

	outubro/2024	setembro/2024
<b>ATIVO</b>	<b>816.412.173</b>	<b>816.787.023</b>
<b>DISPONIBILIDADES</b>	<b>5.022.728</b>	<b>4.876.026</b>
<b>INSTRUMENTOS FINANCEIROS</b>	<b>810.161.958</b>	<b>813.012.238</b>
Aplicações Interfinanceiras de Liquidez	88.594.882	95.076.157
Títulos e Valores Mobiliários	75.660.515	87.006.411
(-) Provisão para Desvalorização de Títulos e Valores Mobiliários	(545.756)	(436.487)
Relações Interfinanceiras	<b>113.742.354</b>	<b>106.224.870</b>
Centralização Financeira	113.683.969	106.128.332
Outras Relações Interfinanceiras	58.385	96.538
Operações de Crédito	528.825.850	521.672.918
Outros Ativos Financeiros	3.884.113	3.468.369
<b>(-) PROVISÕES PARA PERDAS ESPERADAS ASSOCIADAS AO RISCO DE CRÉDITO</b>	<b>(22.234.087)</b>	<b>(23.623.124)</b>
(-) Operações de Crédito	(21.469.303)	(22.914.611)
(-) Outras	(764.784)	(708.513)
<b>ATIVOS FISCAIS CORRENTES E DIFERIDOS</b>	<b>1.529.422</b>	<b>1.483.016</b>
<b>OUTROS ATIVOS</b>	<b>5.424.935</b>	<b>4.451.635</b>
<b>IMOBILIZADO DE USO</b>	<b>21.759.653</b>	<b>21.644.938</b>
<b>INTANGÍVEL</b>	<b>108.440</b>	<b>108.440</b>
<b>(-) DEPRECIAÇÕES E AMORTIZAÇÕES</b>	<b>(5.360.877)</b>	<b>(5.166.145)</b>
<b>TOTAL DO ATIVO</b>	<b>816.412.173</b>	<b>816.787.023</b>
<b>PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO</b>	<b>816.412.173</b>	<b>816.787.023</b>
<b>DEPÓSITOS</b>	<b>350.691.881</b>	<b>360.839.401</b>
Depósitos à Vista	95.592.592	95.512.047
Depósitos Sob Aviso	32.620	32.326
Depósitos à Prazo	255.066.669	265.295.028
<b>DEMAIS INSTRUMENTOS FINANCEIROS</b>	<b>348.267.423</b>	<b>338.587.780</b>
Recursos de Aceite e Emissão de Títulos	148.039.348	141.274.459
Relações Interfinanceiras	<b>197.936.375</b>	<b>196.108.714</b>
Repasse Interfinanceiros	197.936.340	196.108.679
Outras Relações Interfinanceiras	35	35
Obrigações por Empréstimos e Repasses	2.036.833	1.079.888
Outros Passivos Financeiros	254.868	124.720
<b>PROVISÕES</b>	<b>939.755</b>	<b>899.723</b>
<b>OBRIGAÇÕES FISCAIS CORRENTES E DIFERIDAS</b>	<b>1.744.160</b>	<b>1.649.154</b>
<b>OUTROS PASSIVOS</b>	<b>12.418.211</b>	<b>12.855.683</b>
<b>PATRIMÔNIO LÍQUIDO</b>	<b>101.544.316</b>	<b>100.769.076</b>
<b>CAPITAL SOCIAL</b>	<b>72.339.796</b>	<b>71.563.855</b>
<b>RESERVAS DE SOBRAS</b>	<b>26.072.274</b>	<b>26.072.975</b>
<b>SOBRAS OU PERDAS ACUMULADAS</b>	<b>3.132.246</b>	<b>3.132.246</b>
<b>CONTAS DE RESULTADO</b>	<b>806.427</b>	<b>1.186.206</b>
<b>RECEITAS</b>	<b>48.302.346</b>	<b>36.147.301</b>
<b>DESPESAS</b>	<b>(47.495.919)</b>	<b>(34.961.095)</b>
<b>TOTAL DO PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO</b>	<b>816.412.173</b>	<b>816.787.023</b>

Vanessa Scusiatto  
Diretora Administrativa

Elaine Cristina Neto  
Contadora - CRC/MG 082.177-O



**COOPERATIVA DE CREDITO DE LIVRE ADMISSAO DE ASSOCIADOS NOVOS CAMPOS**  
**SICOOB NOVOS CAMPOS**  
**CNPJ: 78.862.083/0001-15**  
**BALANCETE PATRIMONIAL**

Demonstrativo elaborado pelo Sicoob Confederação - CSC Processos Empresariais



COOPERATIVA DE CREDITO DE LIVRE ADMISSAO DE ASSOCIADOS NOVOS CAMPOS  
SICOOB NOVOS CAMPOS  
CNPJ: 78.862.083/0001-15  
DEMONSTRAÇÃO DE SOBRAS OU PERDAS MENSAL  
(Em Reais)

	outubro/2024	setembro/2024	Varição R\$	Var. %
<b>INGRESSOS E RECEITAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA</b>	<b>9.553.978</b>	<b>8.983.026</b>	<b>570.953</b>	<b>6%</b>
Operações de Crédito	6.930.266	6.523.767	406.499	6%
Ingressos de Depósitos Intercooperativos	1.048.968	895.940	153.029	17%
Resultado de Aplicações Interfinanceiras de Liquidez	859.380	738.334	121.045	16%
Resultado de Operações com Títulos e Valores Mobiliários	715.365	824.985	(109.620)	-13%
<b>DISPÊNDIOS E DESPESAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA</b>	<b>(7.248.518)</b>	<b>(6.634.692)</b>	<b>(613.826)</b>	<b>9%</b>
Operações de Captação no Mercado	(3.739.781)	(3.305.343)	(434.438)	13%
Operações de Empréstimos e Repasses	(1.283.331)	(1.206.049)	(77.282)	6%
Provisões para Perdas Esperadas Associadas ao Risco de Crédito	(2.225.406)	(2.123.300)	(102.106)	5%
<b>RESULTADO BRUTO DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA</b>	<b>2.305.460</b>	<b>2.348.333</b>	<b>(42.873)</b>	<b>-2%</b>
<b>OUTROS INGRESSOS E RECEITAS/DISPÊNDIOS E DESPESAS OPERACIONAIS</b>	<b>(2.304.114)</b>	<b>(1.538.661)</b>	<b>(765.454)</b>	<b>50%</b>
Ingressos e Receitas de Prestação de Serviços	991.418	1.164.318	(172.900)	-15%
Rendas de Tarifas	327.941	503.999	(176.058)	-35%
Dispêndios e Despesas de Pessoal	(2.086.079)	(1.847.337)	(238.742)	13%
Outros Dispêndios e Despesas Administrativas	(1.376.077)	(1.518.751)	142.674	-9%
Dispêndios e Despesas Tributárias	(70.806)	(95.726)	24.920	-26%
Outros Ingressos e Receitas Operacionais	546.497	752.069	(205.572)	-27%
Outros Dispêndios e Despesas Operacionais	(637.007)	(497.231)	(139.776)	28%
<b>PROVISÕES</b>	<b>(40.032)</b>	<b>(49.259)</b>	<b>9.227</b>	<b>-19%</b>
Provisões/Reversões para Garantias Prestadas	(40.032)	(49.259)	9.227	-19%
<b>RESULTADO OPERACIONAL</b>	<b>(38.686)</b>	<b>760.413</b>	<b>(799.099)</b>	<b>-105%</b>
<b>OUTRAS RECEITAS E DESPESAS</b>	<b>(263.890)</b>	<b>644</b>	<b>(264.533)</b>	<b>-41105%</b>
Lucros em Transações com Valores e Bens	90	-	90	-
Ganhos de Capital	2.638	1.847	790	43%
Rendas de Aluguel	1.800	1.800	-	0%
(-) Perdas de Capital	(303)	-	(303)	-
(-) Outras Despesas Não Operacionais	(268.114)	(3.004)	(265.110)	8826%
<b>SOBRAS OU PERDAS ANTES DA TRIBUTAÇÃO E PARTICIPAÇÕES</b>	<b>(302.576)</b>	<b>761.057</b>	<b>(1.063.633)</b>	<b>-140%</b>
<b>IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL</b>	<b>(30.390)</b>	<b>(49.401)</b>	<b>19.010</b>	<b>-38%</b>
Imposto de Renda Sobre Atos Não Cooperados	(20.053)	(33.087)	13.034	-39%
Contribuição Social Sobre Atos Não Cooperados	(10.337)	(16.314)	5.976	-37%
<b>PARTICIPAÇÕES NAS SOBRAS</b>	<b>-</b>	<b>(100.000)</b>	<b>100.000</b>	<b>-100%</b>
<b>SOBRAS OU PERDAS DO MÊS ANTES DOS JUROS AO CAPITAL</b>	<b>(332.966)</b>	<b>611.656</b>	<b>(944.622)</b>	<b>-154%</b>
<b>JUROS AO CAPITAL</b>	<b>(46.813)</b>	<b>(41.635)</b>	<b>(5.177)</b>	<b>12%</b>
<b>SOBRAS OU PERDAS DO MÊS</b>	<b>(379.779)</b>	<b>570.021</b>	<b>(949.800)</b>	<b>-167%</b>

Vanessa Scusiatto  
Diretora Administrativa

Elaine Cristina Neto  
Contadora - CRC/MG 082.177-0